* In Pand. Flo. semper cotidiana scribitur, & cotidie. per c. & tt.

† Gracismº, subaudi tantu. Ant. Au. libro. 2. c. 1. I.

* Huc pertinent varieg aquarum distinctiones, quas latè explicat Cœl. Rhodig. lib. 14. lect. anti. cap. 14.

a *Duci*. scilicet quotidie. ad quod facit dicta. l. foramen. & supra de flu. l. j. §. ij.

b *Duci*. scilicet quotidie.

c *Extra terram*. aliās extra meatus suos, vel sui. Accursius.

d *Non aliunde*. hoc iure veteri: hodie secus: vt. s. de serui. rusti. prædio. l. seruitus aquæ ducendæ. & facit. l. ex meo. ibi.

e *Etiā seruitus*. quasi dicat. nō solum possessorium, sed etiam petitorium poterit adquiri. vel dic etiam iure ciuili, non solum prætorio. quandoque etiam non ciuili, sed prætorio tantum constituitur seruitus aquæ: vt in lacu & stagno, & aliis quæ nō habent perpetuam aquam: vt supra de ser. urb. prædi. l. foramen. & infra eod. de interd. cto. Accursius.

f *Incilia*. hoc statim exponitur, vt infra de riuis. l. j. §. incile. Accur.

g *Ex lacu*. hoc accipe prætorio, non iure ciuili, vt modo dixi.

h *Sudoribus*. prouenitibus supra terram.

i *Primum*. id est in quo loco sit primò constitutum ius aquæ.

k *Et qualitercunque*. id est siue testamēto, siue inter viuos.

l *Non in iure*. not. ignorantiam iuris non prodesse, facti sic. arg. supra de vsucap. nunquam. in princ.

m *Iure*. seruitutis, vel alterius iuris quod putaret se habere: vt infra §. illud queritur. & §. præterea. & §. idem Labeo. & §. Aristo. & bona fide: quod innuunt illa verba hic posita: nec vi, nec clam, nec preca. Et est generale in qualibet seruitute querenda tempore, vt hæc duo debeant interuenire: quòd iure seruitutis, & bona fide vtatur: vt. s. quemadmo. seruit. amit. l. fina. licet in seruitutis proprietate non exigant quidam bonam fidem, per. l. s. si serui. vindi. l. si quis diuturno. quod non placet. hic autem non est necesse probari vere sibi deberi seruitutem: sicut dixit in superiori interd. cto: vt supra tit. j. l. j. §. ij. Alij dicunt quòd est necesse. argu.

supra titu. j. l. fin. quod non placet: quia hæc lex dicit contra.

n *Illud*. facit. s. communia prædio. l. ij.

o *Præterea*. aliās præterea: & aliās propterea.

p *Non sit fundi*. id est non sit seruitus fundi, quia non cohæret solo, sed opus manufactum ligneum vel lapideum vnde ducit. Nouum.

nulla enim alia^a aqua duci potest, nisi quæ perennis est. Quamquam autem ad perennes aquas dixerimus hoc interdictum pertinere, ad eas tamen perennes pertinet, quæ duci^b possunt. Cæterum sunt quedam quæ etsi perennes sunt, duci tamen non possunt: vtputa puteales: & quæ ita sunt summersæ, vt defluere extra terram^c & vsui esse non possint. Sed huiusmodi aquis, quæ duci non possint, haustus seruitus imponi potest. Hæc interdicta de aqua, item de fonte, ad eam aquam pertinere videntur, quæ à capite ducitur, non aliunde.^d

Harum enim aquarum etiam seruitus^e iure ciuili constitui potest. Caput aquæ illud est, vnde aqua nascitur. si ex fonte nascatur, ipse fons. si ex flumine, vel lacu, prima incilia, f vel principia fossarum, quibus aquæ ex flumine vel ex lacu^g in primum riuum communem^h pelli solent. Planè si aqua sudoribus^b manando, in aliquem primumⁱ locum effluere, atque ibi apparere incipit: eius hoc caput dicemus, vbi primum emergit. Et qualiter^k sit constitutum ius aquæ, dicendum est hoc interdictum locum habere. Sed & si iure aqua non debetur alicui: si tamen iure ducere se putauit: cum non in iure, l sed in facto errauit: dicendum est, eoque iure vtimur, vt interd. cto hoc vti possit. Sufficit enim si iure^m se ducere putauit, nec vi nec clam nec precario duxit. Illudⁿ queritur, vtrum ea tantum aqua his interd. cto contineatur, quæ ad agrum irrigandum pertinet: an verò omnis, etiā ea quæ ad vsuum quoque & commodum nostrum. Et hoc iure vtimur, vt hæc quoque contineatur. propter quod etiam si in urbana prædia quis aquam ducere velit, hoc interdictum locum habere potest. Præterea^o Labeo scribit, etsi quidam ductus aquarum non sit fundi, p quia à quocunque^q duci possint, tamen ad hoc interdictum pertinere. Idem Labeo scribit, etiam si prætor hoc interd. cto de aquis frigidis sentiat: tamē de calidis^t aquis interdicta non esse dene-

cur. vnde non est seruitus fundi, sed aliud ius.

q *Quia quocunque*. vna est dictio quia: & notat rationem. quasi dicat quocunq; loco velis, id est ad quemcunque locum, ad prædium etiam vrbani: vt infra proxi. §. & §. siue autem. vel quemcunque alium, forte vt ibi lauer totus, vel pedes mei vel meorum equorum. aliās est, qui à quocunque, scilicet homine cui ius ducendi competit.

r *Refrigerata*. postea ipsa ductione: licet exeat prius calidæ de cauernis terræ. Accursius.

s *Non sit necessaria*. est tamen necessaria ad aliquem vsuum. aliās contra supra de serui. l. quotiens. §. j. aliter. & facit supra. §. illud queritur.

t *Illud tamen hic*. id est in edicto posito supra in princ. huius. l. vbi licet exprimat ductionem faciendam vt olim: non tamen aperit eandem qualitatem. quod hic interpretatur.

u *Neque amplioris modi*. ad quod est supra de iti. actūque priua. l. iij. §. pen. & supra de serui. l. si cui.

x *Neque aliā*. id est per alium modum.

y *Eiusdem numero*. aliās eiusdem numeri nunquam esse. Et sic dic eiusdem fundi, vt etiam emptum comprehendat, qui est vnitus cum primo. aliās eiusmodi esse: & deest nunquam: & est sensus, vt fundo debita, omnibus partibus fundi debeatur: vt supra de seruitu. rustic. prædio. l. via. §. fin. & supra quemadmod. seruitu. amit. l. si partem. Accursius.

z *Velit*. scilicet partē. secus vero ante ingressum: vt in contrariis: vt supra de serui. rusti. prædi. l. ex meo. & C. de serui. & aqua. l. non modus. Accursius.

a *Nisi*. hoc ita de aqua, nisi, & c. & facit supra de pericu. & commo. l. j. §. licet. & solu. matr. l. ij. §. j.

b *Admittit*. potest prohiberi. Ioan. non etiam infra.

c *Vt non in tota*. facit supra de aqua plu. ar. cend. l. iij. §. fina. & infra. §. proxi. contra. sed ibi patet solu.

d *Trebatius*. contradicens Ofilio. facit supra quorum legat. l. j. §. si duæ. & supra ad Velleia. l. vir vxori. §. fin. & supra de condi. fur. si seruus furtiuus. §. fin. & supra quemadmo. seruit. amit. l. si is cui. item. s. §. proxi. contra. sed ibi non poterat diuidi: hic sic. Accur.

r *Refrigerata*. postea ipsa ductione: licet exeat prius calidæ de cauernis terræ. Accursius.

s *Non sit necessaria*. est tamen necessaria ad aliquem vsuum. aliās contra supra de serui. l. quotiens. §. j. aliter. & facit supra. §. illud queritur.

t *Illud tamen hic*. id est in edicto posito supra in princ. huius. l. vbi licet exprimat ductionem faciendam vt olim: non tamen aperit eandem qualitatem. quod hic interpretatur.

u *Neque amplioris modi*. ad quod est supra de iti. actūque priua. l. iij. §. pen. & supra de serui. l. si cui.

x *Neque aliā*. id est per alium modum.

y *Eiusdem numero*. aliās eiusdem numeri nunquam esse. Et sic dic eiusdem fundi, vt etiam emptum comprehendat, qui est vnitus cum primo. aliās eiusmodi esse: & deest nunquam: & est sensus, vt fundo debita, omnibus partibus fundi debeatur: vt supra de seruitu. rustic. prædio. l. via. §. fin. & supra quemadmod. seruitu. amit. l. si partem. Accursius.

z *Velit*. scilicet partē. secus vero ante ingressum: vt in contrariis: vt supra de serui. rusti. prædi. l. ex meo. & C. de serui. & aqua. l. non modus. Accursius.

a *Nisi*. hoc ita de aqua, nisi, & c. & facit supra de pericu. & commo. l. j. §. licet. & solu. matr. l. ij. §. j.

b *Admittit*. potest prohiberi. Ioan. non etiam infra.

c *Vt non in tota*. facit supra de aqua plu. ar. cend. l. iij. §. fina. & infra. §. proxi. contra. sed ibi patet solu.

d *Trebatius*. contradicens Ofilio. facit supra quorum legat. l. j. §. si

duæ. & supra ad Velleia. l. vir vxori. §. fin. & supra de condi. fur. si seruus furtiuus. §. fin. & supra quemadmo. seruit. amit. l. si is cui. item. s. §. proxi. contra. sed ibi non poterat diuidi: hic sic. Accur.

† Fl. cōpelli

* qualiter qualiter.

† De huiusmodi aquarum ratione & natura. vide Plin. l. i. natu. histo. c. 106. Coeliu Rhodig. lib. 16. lec. antiq. cap. 43.